СЕЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
19.12. 2024	                                                                             № 5/7
д. Селино

 О внесении изменений в Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Селинского сельского поселения Кильмезского муниципального района № 8/7 от 17.12.2021г.
(с изменениями от11.09.2024 № 3/4)

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Селинское  сельское поселение Кильмезского муниципального района Селинская сельская Дума

                                                         РЕШИЛА:

1.Внести изменения  в   Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Селинского сельского поселения Кильмезского  района Кировской области.

         1.1 Из Положения по тексту исключить  слова «(надзорных) мероприятий»,«(надзорного) мероприятия», «(надзорный) орган», «(надзорного) органа».

1.2.пункт 2 Положения изложить в новой редакции:
«2. Предметом  муниципального контроля (далее также - предмет контроля) являются:
1)соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами;
2)соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительных документах;
[bookmark: l476][bookmark: l56]3)соблюдение требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4)исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий
В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля, муниципального контроля.».

1.3  пункт 7 Положения изложить в новой редакции:
 «1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты.»
1.4.  Во втором абзаце пункта 9 Положения слово  «жилищного» исключить
1.5 абзац 1 подпункт 3 пункта 14 Положения: Положения изложить в следующей редакции:
 « В случае наличия у контрольного   органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.»
1.6 абзац первый пункта 17 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk183091384]« Внеплановые контрольные   мероприятия, за исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 и частью 3 статьи 57  Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О государственном контроле  и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
1.7 абзац первый пункта 19 Положения изложить в редакции следующего содержания:
[bookmark: _Hlk183091441]« 19. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности) в целях  Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О государственном контроле ( надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.»;
1.8 абзац пятый пункта 20 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk183092320]« По результатам проведения выездного обследования не может быть принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90  Федерального закона № 248-ФЗ.»;
1.9. дополнить абзацем  6 пункт 20 Положения следующего содержания:
[bookmark: _Hlk183092635][bookmark: _GoBack]«Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»;
1.10.  пункт 25 Положения изложить в следующей  редакции:
[bookmark: _Hlk183092971]«25. В случае выявления при проведении контрольного  мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного  мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного  мероприятия признаков преступления или административного правонарушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».
1.11 пункт 27 исключить.

[bookmark: _Hlk183091676]1.12 пункт 28 Положения в части слов « До 31 декабря 2023 года»  цифру « 2023» заменить цифрой « 2025».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  на информационном стенде и размещению на сайте поселения https://selinoadm.ru/

3.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Селинской
сельской Думы.                                                      	И.В   Макарова.

	Глава поселения                                                Р.Г Галимов